
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11527
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 13/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Affidamento del restauro delle sculture lignee del Carro di San Giovanni Battista allo studio 
Ardiglione Snc [cottimo fiduciario - a sensi dell’art.125, comma 8 ultimo periodo, del D.Lgs. 
163/2006

La Responsabile P.O. Ufficio Mostre

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3638  del  30/03/2012  con  la  quale  il  Direttore  della 
Direzione Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse al responsabile della Posizione 
Organizzativa nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale” che 
includono in particolare  la  corretta  manutenzione sia  ordinaria  che straordinaria  di  tutte  le  opere  d’arte 
mobili;

Preso atto altresì che con delibera G.C. n. 2013/512/364  è stato approvato il progetto Manutenzione 
e Restauro delle Sculture Lignee del  Carro di  San Giovanni Battista, in funzione della sostituzione dei 
dipinti  di  Ottone Rosai  attualmente  in  esposizione  per  il  progetto “Tracce di  Firenze.  Palazzo Vecchio 
racconta la città”, con un gruppo di opere di proprietà comunale dedicate alla rievocazione di questo antico 
apparato dei festeggiamenti patronali;  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11527



Preso atto che con la stessa delibera è stata approvata la spesa complessiva di € 16.655,00 , di cui  
alla citata D.G., articolati secondo il seguente piano economico:

A per lavori, assoggettabili a ribasso euro 13.000,00
B incidenza sicurezza, non assoggettabile a ribasso euro 125,00
C totale lavoro 13.125,00

D IVA 22% sulla voce C euro 2.887,50
E assicurazione progettisti euro 190,00
F assicurazione validazione euro 190,00
G incentivo 2,00% su A + B euro 262,50

euro 3.530,00
COSTO DELL'OPERA euro 16.655,00

Dato atto che l’intervento in argomento è inserito nell’attuale  P.T.I.  al  Codice Opera 110406 - 
CUP : H18113000220004  - CPV :  45222000  ed è finanziato  sul  Capitolo 53416

Considerato il contenuto della relazione tecnica e del capitolato speciale di appalto predisposti dalla 
Curatrice   Dott.ssa  Serena Pini,  dai  quali  si  rileva che l’intervento di  restauro necessita  di  competenze  
assolutamente specialistiche e di comprovata esperienza nell’ambito dell’intervento su opere di un grande 
artista quale il Pontormo, tenendo altresì conto che il restauro di tali opere comporta che la selezione di  
eventuali  operatori  venga  effettuata  tra  le  professionalità  riconosciute  e  inserite  negli  elenchi  della  
soprintendenza; 

Considerato che,  sulla base di  quanto sopra espresso,  si  è  provveduto a fare  una ricerca fra le  
professionalità disponibili sul territorio, che possono assicurare competenze e capacità tali da garantire un 
adeguato  intervento  sulle  opere  del  Pontormo,  è  stata  individuata  la  ditta  Studio  Ardiglione  Snc  di  N.  
Marcolongo e A. Tascioni, con sede Via d’Ardiglione 43r – 50124 Firenze, Partita IVA 02192990485;

Dato atto che lo Studio Ardiglione Snc di N. Marcolongo e A. Tascioni  ha visionato gli elaborati  
progettuali e si è dichiarato disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto, secondo le specifiche tecniche del 
progetto approvato ed hanno rimesso la loro migliore offerta come sotto specificato;

Vista la conseguente offerta economica dello Studio Ardiglione Snc (Prot. Sigedo n. 179992 del 
26.11.2013) per l’importo di € 13.100,00 + IVA per complessivi € 15.982,00  per la quale si dichiara la 
congruità del prezzo;

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  lavoro  in  argomento,  mediante  cottimo  fiduciario  -  a  sensi  
dell’art.125, comma 8 ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006, alla ditta sopraccitata, sulla base dell’ offerta 
rimessa  e  dello  schema  di  atto  di  cottimo,  allegato  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante, 
imputando la spesa al capitolo 53416;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che  il Codice CIG è Z740CB93BA

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11527



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n.267/2000;
Visto l’art.125 comma 8 del Dlgs.163/2006;
Visto l'art.58 e l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visti gli art.13 del Regolamento di Organizzazione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di procedere all’affidamento diretto per cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 – comma 8 ultimo periodo 
del  D.lgs.  163/2006 dei  lavori  di  –  “Manutenzione  e  Restauro  delle  Sculture  Lignee del  Carro  di  San  
Giovanni Battista” 

2) di approvare il seguente Quadro Economico:

A per lavori, assoggettabili a ribasso euro 13.000,00
B incidenza sicurezza, non assoggettabile a ribasso euro 125,00
C totale stima lavori euro 13.125,00
D RIBASSO 0,1923% su A euro 25.00
E totale lavori 13.100,00
F IVA 22% sulla voce E euro 2.882,00
G assicurazione progettisti euro 190,00
H assicurazione validazione euro 190,00
I incentivo 2,00% su A + B euro 262,50

3) di approvare lo schema di atto di cottimo allegato al presente provvedimento dirigenziale, quale parte  
integrante;

4) di impegnare la somma complessiva di € 16.624,50 sul Cap. 53416 così suddivisa:

 € 15.982,00  a favore della ditta Studio Ardiglione Snc di N. Marcolongo e A. Tascioni  (Cod.Ben. 30070)

 €   262,50 quale somma da destinare al fondo interno previsto dall’art. 92 co 5 DLGS 163/2006 relativo ai 
lavori in oggetto;

 €   190,00 quale somma necessaria per l’attivazione Polizza progettisti interni;

€  190,00 quale somma necessaria per l’attivazione Polizza validazione;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11527



 

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO DI COTTIMO
- PRTEVENTIVO ARDIGLIONE

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53416 0 13/007895 00 0
2) 53416 0 13/007895 01 15982
3) 53416 0 13/007895 02 190
4) 53416 0 13/007895 03 190
5) 53416 0 13/007895 04 262,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11527



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11527


